

[Indenrigsministeren]

rådskreds. Begrundelsen herfor er, at det efter kommunalreformen må anses for nærliggende at lade amtsrådskredsen være den geografiske enhed, inden for hvilken organisationen af bekæmpelsen af smitsomme sygdomme skal etableres.

Endvidere giver forslaget hjemmel til iværksættelse af tvangsmæssig vaccination og behandling, hvilket må ses på baggrund af, at fremkomsten af en række nye, meget farlige smitsomme sygdomme har skabt behov herfor.

Ifølge lovforslaget skal alle udgifter i henhold til loven dækkes af amtskommunerne samt Københavns og Frederiksberg kommuner, hvilket også er hovedreglen efter de gældende love. Den eneste ændring i forhold til den nuværende ordning er, at udgifterne til forskellige lejemål og karantænelægerne ved karantænekommissionen i København, der hidtil er blevet dækket af staten, nu foreslås afholdt af Københavns kommune, idet det således er forudsat, at det skal være læger tilknyttet stadslægeembedet, der skal varetage de omhandlede hverv. Udgiften til aflønning af desinfektorerne, dvs. toldfunktionærer, der fungerer som rotteudryddere i danske havne, forudsættes dog som hidtil afholdt af staten.

Den statslige besparelse som følge af forslaget vil efter de gældende principper for byrdefordeling mellem stat og kommune indgå i amtskommunernes, Københavns og Frederiksberg kommuners tilskudspulje.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

**Ernst Schmidt (FP):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om børns og unges arbejde inden for landbruget.*

(Beslutningsforslag nr. B 57).

Motiveringen for forslaget er den sidst vedtagne lov om arbejdsmiljø, der medførte mange nye restriktioner, hvorved ikke mindst landbruget blev særdeles hårdt berørt med nye regler for unges arbejde i landbrugssektoren.

Lovgivningen har især virket urimelig hård i de tilfælde, hvor der ved nabosamarbejde er en form for maskinfællesskab.

For at rette på dette er forslaget stillet. I øvrigt henvises til de ledsagende bemærkninger.

Den første sag på dagsordenen var:

**1) Fortsættelse af tredje behandling af:**

*Forslag til finanslov for 1979.*

(Lovforslag nr. L 1. Foregående del af tredje behandling 13/12 og 14/12 78).

Forhandlingen genoptoges.

*Forhandling*

**Finansministeren (Heinesen):**

Jeg skal indlede med at konstatere, at finanslovsforslaget efter afstemningerne om ændringsforslagene foreligger i den af regeringen ønskede skikkelse, og jeg takker de partier, som har medvirket til opnåelsen af dette resultat.

Hvis jeg skal forsøge at give en kort karakteristisk af det finanslovsforslag, der vedtages om lidt, må det være, at det indeholder en begrænset, men dog fortsat vækst i statsfinansierne.

Hvor finanspolitikken i de sidste to år har indebåret stagnation i det private forbrug, lægger finansloven for 1979 op til en begrænset forbrugsstigning, hvilket vil bidrage til en noget større vækst i produktion og beskæftigelse end i indeværende år.

Hensynet til dansk økonomis to store balanceproblemer, beskæftigelsessituationen og betalingsbalancen, sætter meget snævre grænser for den økonomiske politik. Det er meget vanskeligt at øge den indenlandske efterspørgsel, uden at det går ud over betalingsbalancen, og foranstaltninger, der sigter mod en begrænsning i underskuddet på betalingsbalancen, vil meget ofte skade beskæftigelsen. Udformningen af finanslovsforslaget afspejler afvejningen mellem disse to hensyn.

I løbet af sommeren stod det klart, at regeringens målsætning om en fortsat forbedring af betalingsbalancen fra 1978 til 1979 ikke ville blive realiseret med en uændret økonomisk politik. Besparelserne og afgiftsforhøjelserne i henhold til regeringsaftalen var nødvendige for at sikre opfyldelsen af dette mål, og jeg vil gerne slå fast, at der er